



UG CONSOLIDADORA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2019 / BIMESTRAL SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES(I)	419.101.712,69	350.966.642,60
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	187.815.000,00	162.611.916,48
IPTU	116.983.000,00	99.509.163,97
ISS	18.024.000,00	15.830.281,51
ITBI	26.352.000,00	24.110.834,21
IRRF	15.678.000,00	14.107.824,79
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.778.000,00	9.053.812,00
Contribuições	23.083.000,00	19.485.996,74
Receita Patrimonial	17.069.989,05	12.509.848,55
Aplicações Financeiras(II)	16.775.989,05	12.371.565,01
Outras Receitas Patrimoniais	294.000,00	138.283,54
Transferências Correntes	182.878.723,64	151.703.062,75
Cota-Parte do FPM	28.520.000,00	23.028.403,72
Cota-Parte do ICMS	21.680.000,00	18.953.512,74
Cota-Parte do IPVA	5.336.000,00	5.118.973,98
Cota-Parte do ITR	4.800,00	15.181,49
Transferência da LC 87/1996	96.000,00	0,00
Transferência da LC 61/1989	173.600,00	139.929,16
Transferência do FUNDEB	35.000.000,00	32.618.711,94
Outras Transferências Correntes	92.068.323,64	71.828.349,72
Demais Receitas Correntes	8.255.000,00	4.655.818,08
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	5.355,14
Receitas Correntes Restantes	8.255.000,00	4.650.462,94
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(IV)=(I-II-III)	402.325.723,64	338.589.722,45
RECEITAS DE CAPITAL(V)	28.475.933,32	7.672.597,72
Operações de Crédito(VI)	9.522.433,32	2.670.707,68
Amortização de Empréstimos(VII)	0,00	0,00
Alienações de Bens	0,00	499.250,00
Receita de Alienação de Investimentos Temporários(VIII)	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes(IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	499.250,00
Transferências de Capital	18.953.500,00	4.502.640,04
Convênios	18.848.500,00	4.397.640,04
Outras Transferências Capital	105.000,00	105.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	18.953.500,00	5.001.890,04
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII) = (IV + XI)	421.279.223,64	343.591.612,49



UG CONSOLIDADORA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2019 / BIMESTRAL SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES(XIII)	395.702.740,47	322.572.904,00	281.940.124,85	276.856.579,23	7.799.289,56	10.737.573,96	10.722.484,92
Pessoal e Encargos Sociais	180.634.595,48	142.489.866,23	137.428.066,30	137.028.368,31	216.931,85	3.250,56	3.250,56
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	5.164.646,52	4.894.562,46	3.975.936,11	3.975.936,11	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	209.903.498,47	175.188.475,31	140.536.122,44	135.852.274,81	7.582.357,71	10.734.323,40	10.719.234,36
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	209.903.498,47	175.188.475,31	140.536.122,44	135.852.274,81	7.582.357,71	10.734.323,40	10.719.234,36
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	390.538.093,95	317.678.341,54	277.964.188,74	272.880.643,12	7.799.289,56	10.737.573,96	10.722.484,92
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	52.795.336,61	23.056.021,53	12.836.028,20	12.750.055,79	1.176.403,37	7.335.887,96	7.279.367,10
Investimentos	46.571.004,13	17.006.559,78	7.012.118,17	6.927.228,67	1.176.403,37	7.335.887,96	7.279.367,10
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	6.224.332,48	6.049.461,75	5.823.910,03	5.822.827,12	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	46.571.004,13	17.006.559,78	7.012.118,17	6.927.228,67	1.176.403,37	7.335.887,96	7.279.367,10
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	36.206.993,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	473.316.091,32	334.684.901,32	284.976.306,91	279.807.871,79	8.975.692,93	18.073.461,92	18.001.852,02
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							36.806.195,75

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(4.360.500,00)
JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE / 2019
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	12.371.565,01
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	3.975.936,11
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	45.201.824,65

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	574.603,00

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	ATÉ O BIMESTRE / 2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	58.138.303,09	58.905.949,90
DEDUÇÕES (XXIX)	67.761.477,46	93.778.259,34
Disponibilidade de Caixa	67.761.477,46	93.778.259,34
Disponibilidade de Caixa Bruta	80.292.092,38	93.859.705,02
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	(12.530.614,92)	(81.445,68)
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(9.623.174,37)	(34.872.309,44)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		25.249.135,07

AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE / 2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	12.449.169,24
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES(IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	12.799.965,83
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	4.404.336,93



UG CONSOLIDADORA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2019 / BIMESTRAL SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	36.014.537,63
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	36.014.537,63
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	657.080,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: UG CONSOLIDADORA

Emissão: 28/11/2019 10:38:43

ENG. CAIO MATHEUS
PREFEITO DO MUNICÍPIO

ROBERTO CASSIANO GUEDES
SECRETARIO DE ADM E FINANÇAS

NICHOLAJ PSCHETZ
CONTADOR
CRC 069330/O-2